
ComuneComune  didi  SantaSanta  GiustaGiusta 
(Provincia di Oristano) 

 
ORDINANZA  

N. 31 DEL 30/04/2025 
 

ORDINANZE AREA AMMINISTRATIVA E POLIZIA LOCALE 
 
OGGETTO:  Disciplina della circolazione stradale in occasione della sfilata delle 
compagnie dei carri del Falò – Domenica 4 Maggio 2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 22 del 31.12.2024 di nomina della Dott.ssa 
Antonella Lombardo, per l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 

CONSIDERATO che Domenica 04 Maggio 2025 le Compagnie del Falò di Santa Giusta 
organizzano, in collaborazione con l’Amministrazione Comunale di Santa Giusta, la 
tradizionale sfilata dei carri “Su Foghilloi de Santa Justa”, con inizio alle ore 10,00 circa 
dalla via Papa Giovanni XXIII; 
VISTA l’Ordinanza n. 9 del 29/04/2025 della Provincia di Oristano – Settore viabilità, 
con protocollo n. 8459 (ns. prot. n. 4594) con la quale è stata disposta la sospensione 
della circolazione stradale nella SP 56 - Via Papa Giovanni XXIII (dall’intersezione con 
la via Luigi Garau sino al semaforo dell’intersezione con via Manzoni) e S.P. 53 - via 
Manzoni (dal semaforo fino all’intersezione con via Indipendenza), dalle ore 8,30 del 4 
maggio 2025 fino alla conclusione della manifestazione prevista per le ore 15,00 circa 
[SP 56 – via Giovanni XXIII (dalla progressiva 505 alla 1962) e S.P. 53 - via Manzoni 
(dalla progressiva 0 alla 256)]. 
VISTO che l’itinerario della sfilata comprenderà le vie cittadine: SP 56 via Papa 
Giovanni XXIII (dalla zona antistante al boschetto comunale sino al semaforo 
dell’intersezione con via Manzoni) – SP 53 via Manzoni – via Fermi – attraversamento 
della via Giovanni XXIII, via Garibaldi, Piazza Othoca fino allo spazio predisposto per 
l’accensione del falò nelle vicinanze dello stagno; 
DATO ATTO che la manifestazione prevede la partecipazione di circa 10 compagnie di 
carri; 
RILEVATO che la sfilata è evento della tradizione popolare di grande richiamo che 
prevede un grande afflusso di pubblico; 
CONSIDERATO che le vie Papa Giovanni XXIII, Garibaldi e Manzoni sono strade ad 
alta densità di traffico per loro centralità in quanto vi si snoda il traffico da e per le città 
di Cagliari e Oristano; 
POSTO che per garantire il regolare svolgimento della manifestazione è necessario 
disciplinare in via provvisoria il traffico per tutelare la sicurezza e l’incolumità dei 
partecipanti e del pubblico presente; 



RITENUTO OPPORTUNO durante lo svolgimento della manifestazione vietare la 
fermata e la sosta dei veicoli nelle vie interessate dal transito del corteo e dalla 
circolazione stradale a seguito delle deviazioni; 
DATO ATTO che durante lo svolgimento della manifestazione, sulla Strada Provinciale  
n. 56 la corrente di traffico veicolare proveniente dalla direzione Cagliari per Oristano 
verrà deviata nella via Cogoni e quella proveniente da Oristano sarà deviata nella via 
Nenni; 
TENUTO CONTO che sulla Strada Provinciale n. 53 la corrente di traffico veicolare 
proveniente dalla direzione Palmas Arborea verrà deviata nella via Torrella; 
VISTO l’art. 7 del Decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni e 
integrazioni, recante il “Nuovo codice della strada”; 
VISTO il D.P.R 495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Ordinamento degli 
Enti Locali; 

 
ORDINA 

Il giorno domenica 4 Maggio 2025 dalle ore 8,30 e per tutta la durata della tradizionale 
sfilata dei carri “Su Foghilloi de Santa Justa”: 
1. A seguito del provvedimento di sospensione della circolazione per tutte le 
categorie di veicoli, adottato dalla Provincia di Oristano, nella via Papa Giovanni XXIII 
(S.P. 56 – tratto compreso tra l’intersezione con la via Cogoni e il semaforo che regola 
l’intersezione con via Manzoni) e nella via Manzoni (S.P. 53 - tratto compreso tra il 
semaforo che regola l’intersezione con la via Giovanni XXIII e l’intersezione con la via 
Fermi), le correnti veicolari verranno deviate come segue: 
- direzione CAGLIARI – ORISTANO:  
Via Papa Giovanni XXIII – via Cogoni – via Kennedy – via Fermi – via Leonardo da 
Vinci – via Donizetti – viale Eugenio Corrias; 
- direzione ORISTANO – CAGLIARI: 
Via Papa Giovanni XXIII – via Nenni – via Padre Serafino Sanna – via Umberto Maria 
Josè – via Garibaldi – via Papa Giovanni XXIII; 
- direzione PALMAS ARBOREA – ORISTANO: 
Via Indipendenza – via Torrella – via Verdi – via Leonardo da Vinci– via Donizetti – viale 
Eugenio Corrias; 
 
2. Sono istituiti: 
 
► il divieto di circolazione  per tutte le categorie di veicoli, nella via Satta, nella via 
Pascoli, via Michelangelo (tratto compreso tra via Montale e via Pascoli), nella Via Del 
Giglio, via e Vico Ottazio, nella via Rockefeller e nella via Grazia Deledda (tratto 
compreso tra la via Manzoni e la via Petrarca); 
 
► dalle ore 08.30 il divieto di fermata per tutte le categorie di veicoli, lungo le vie 



seguenti: 
-  Via Luigi Garau (ambo i lati) dall’intersezione con la via Papa Giovanni XXIII fino 
all’intersezione con la via Gabriele Pili;  
- via Papa Giovanni XXIII, su ambo i lati nel tratto compreso tra l’intersezione con 
la via Garibaldi all’altezza della chiesa di Santa Severa e il semaforo che regola 
l’intersezione con via Manzoni; 
- Via Cogoni  ambo i lati; 
- Via Manzoni  ambo i lati; 
- Via Kennedy ambo i lati; 
- Via E. Fermi, ambo i lati nel tratto compreso tra l’intersezione con via Manzoni e 
l’intersezione con via Papa Giovanni XXIII; 
-  Via E. Fermi (direzione via Leonardo da Vinci) lato destro dal civico 04 al civico 
14 – lato sinistro dall’intersezione con via Manzoni al sottopasso ferroviario; 
- Via Nenni ambo i lati, tratto compreso tra via Papa Giovanni XXIII e via Padre 
Serafino Sanna; 
- Via Padre Serafino Sanna lato destro direzione via Umberto II Maria Josè; 
- Via Umberto Maria Josè ambo i lati nel tratto compreso tra l’intersezione con Via 
Padre Serafino Sanna e via Garibaldi; 
- Via Torrella ambo i lati. 
- via Padre Pio lato destro direzione via Kennedy dal civico n. 35 al civico n. 1; 

 
DISPONE 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della predisposizione della segnaletica 
necessaria, comprese le transenne in numero sufficiente per delimitare le aree 
interessate dalla manifestazione. 
Gli agenti del traffico potranno porre in essere ulteriori e diverse misure che riterranno 
opportune, al fine di garantire la fluidità del traffico veicolare. 
Ai trasgressori della presente ordinanza verranno applicate le sanzioni amministrative 
pecuniarie previste dal codice della strada.  

 
AVVERTE 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso di chiunque vi abbia interesse:  
- entro 60 giorni dalla pubblicazione o notificazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente per territorio, nei termini e nei modi previsti dalla Legge 
n. 1034/1971.  
- entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione al Presidente della 
Repubblica, nei termini e nei modi previsti dal D. P.R. n. 1199/1971. 

 
La presente Ordinanza è pubblicata nell’Albo Pretorio on line e viene trasmessa per 
l’esecuzione a: 



- Questura di Oristano; 
- Stazione Carabinieri di Santa Giusta; 
- Provincia di Oristano – Settore Strade; 
- Azienda Regionale Sarda Trasporti (ARST) 
- Aziende Trasporto Pubblico Locale – interessate 
- ATS SARDEGNA – SERVIZIO 118 
- Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Oristano 

 
Santa Giusta, 30/04/2025           La Responsabile del Servizio 
                                                                                 Dott.ssa Antonella Lombardo 


